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Om den Ost-Jndista Handelen och Sjöfarten: 
Gifwit i Mänaden Thee-Copp,
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Lust-Slottet
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ldra prisliga wsrk i Norden hafwa sträckt sina rykten 
til mit widtgrämfande Ncke. Mine företrädare, forna 
Kajsare i China, hafwa ej mindre uphöfsat sina Un-

__ dersacare; men i min tid hafwa de hunnit til den högd
i Näringar, som edre Europeer i lärdom kalla pindi Rull.

Nyst, innan jag besteg Thronen, woro de största Europei- 
ika handlande Nationer redan bragte under wärt walde: Wi 
i alle vet et wälde, al winna Balancen i Handelen, det är, at fa 
rent och fint Silftver för granna Tyger, bräckliga Käril och tork 
Gräs. MenSwidiolh fann jag, i min Malare-Academie, icke 
ännu hafwa lätit asjkildra des Flaggor i blart och gult, som 
äk war Liffärga.

Mandarinerna berättade mig om Edert Lands förträfflighet, 
likt China veri, at Järnet hos Er, som Theet hos ost, aro för 
Werlden oumgängeligä Waror, som andra Lander aldrig kun­
na i samma godhet lefwerera, sa länge wärt jordklot star pä 
gamla foten. Man har ralt för mig, om Ederr folks ärbarhet, 
forna sparfama lefnad, tapperhet, dygd och ära: Och jämwäl 
hör jag, at I sjelf är en berömlig, naturkunnig, stögdälffande, 
osörtruten, spaksinnad, klok och rättrådig, med et ord: En full­
komlig Konung.

Sädana egenskaper blandade mm afund med förtret, at 
I ensame sa länge skulle kunna behälla förnuftet, när likwäl Chi­
na langt förut hade förtrollat de flesta Nationer.

Omsider har det lyckatS mina Chemister, med deras Tusch, 
Silftverglitt och Guldsken, at kunna behändigt förkjusa hjärnan 
af hela Begrepet.

Nu äro fulla 21 ar (*), sedan I besiöten, at följa andra 
handlande Nationers riktiga sats, at nämligen öka och utwidga 
Handelen , ju längre bort, detz bättre, tagande Jnförflen ur första 
handen, och falgande Utförsien i den sidsta: Ord och satser ma­
kalösa , och frän all egennytta afskilde!

Jag lät Peking med fritt Rack, Sago och Thee fira hög­
tid en hel Manad, öfwer en feger, den jag säg, at China hade 
fädt pä et folk, som sä länge stretat emot fri införsel och bruk 
af wära fömäffeiiga Slögder och goda Gräs.

Jn-
(*) Således matte detta Brefwet wara ssrifwit ar 1752; ty ar i-z k

nprättqbes det Ost-Indiska LomxsZmer i Swerige.



Ingen ting förargade mig mer, än, at sä snart denna 
lands-uprättande sak begynte gä, och första Skeppet ankom til 
Swerige med Thee, Sivenryger, Lackwärk, Stenkanl, Nunk- 
hufwuden och Nipperkram, bara för r; Tunnor Guld, nl et 
sä ganssa storc Lands eget bruk, strapt hördes en hop Penfakra- 
re, dock ril lycka idel småfolk, som ssrefwo om faseliga spöken 
och Riks-olyckor, oswer Er ifrän China. Galenssapen ar al- 
männ, afwen bland en del hos Er, men i China är ingen; 
ty wi bruka Thee deremot. ..

Esterät finnen I nu nyttan: Edert folk har oswer alt sokc 
förstänv, jag menar ej, som der hande Eva, pa Ondt och Godt, 
utan et förstånd, ar dricka Thee ur km-celaws-Service, ksek- 
kunscll ur korcLksins - Balar, äta Sago och Fogelbo ur fina 
wapsnmalade Fat och Talrickar, aga lackerade husgerads-sa­
ker, ?orLLlLinilersäs Prydelfer, och Sidentyger til kläder, oswer 
och under, sä at.Fagäls-pigor och Hof-Damer blanka i lika 
Drägt för deras Älffares ögon- , ^

Detta och mycker annat tilssyndar Edert folk en begnpelig 
nytta: De lefwa bättre och hafwa mer heder fins emellan, bringa 
deras liggande Fä i rörelse, och uprätta en Handel i Landet, som for­
fäderna woro för dumme at drömma om. Et nöge for mig 
och hela China, al likwäl de folkstag blifwa lycklige, som wrta 
at handla med otz. En fägnad, ac de, som saga mot och bestn- 
da nyttan och hedren för sina Landsmän, blifwa öfwerwundne, 
eller underkufwade!

Men, förbigående widlöftigare omswep, blir ,ag wid fielfwa 
sakens tydelighet: Aldrig behöfs til HandelenS förfäktande pä 
China mycken bewisning och möda; en sak, fa klar, talar for sig 
sjelf; der Chinefiska ögon-pulfret, som Högssolan i Fum-Ca 
gillat, öfwertygar strapr alla Ståndspersoner i Europa om en san­
ning, som finner sig i deras Domstut. . . ^

Braminer och Bonzer utaf Lonsucii 8eQ > som af omhet for 
Edert folk altid eftertrakta Swidioths bästa, hafwa pä Pekingssa 
Hofspräket ssrifteligen försäkrat, huru träffeligen Norden tiltagit, 
sedan det Camonsse helgade Thee, Nack och Sidentyg fingo fritt 
bruk. Salssapet, som förstadt detta Lyckspelet, fä allestäds den a- 
ran, at csrsAsriLsrss Med och 8iäon8 ^ralllLamsr» fom 
fordom frän Vphir, det är China, fingo deras Fursteliga stät och



Mdom. Ofwertygandet lyser almänk, huru Bewindchebbers 
fa fetma, och hela Handtlangeriet, öfwer och under, fa en wac- 
ker hy, och somlige upräcca pä det härligaste de gamla AdeligaS sör- 
falna Palatssr.

Kan nägon wara sä rjockhöfoad och icke medgifwa, at denna 
Handelen ar förtraffelig? Mit Käjsarevöme räknas til 70 Millio­
ner människjsr, dä Ederr torde knapt hinna til z: Deraf bör slums, 
m wär insigt och wärt färständ, om Näringar, öfwerträffar 
Ederr; fördenskuld tror mig, men rwifler pä dem omkring Er, 
som icke kunna hafwa sä uplyst och bepröfwadt begrep.

Det första Fribref jag utfärda lar til Er lycka, war mvckrt 
förmånligare, an d-t sidsta, som I sjelfwe sä lagar och jämkat, 
at Handelen icke bär sig, utan med eftergift pä Tullen. Det 
första, som war 15 alnar langt, nyttjades med fördel, som en 
swepduk för det Ailmanna, och dä war en blomstrande Bärg­
nings-lid, icke allenast för alla delägande innom Er, utan ock i 
symierhet för andra utomlands, som alt sedan ha sagt Er tack 
och heder, för delaktigheten deruti. Man fick Thee, Sago, 
Rack, Lack-werk och Sidentyg utan tal för Underköp.

Der ar 18 är, eller litet mer, sedan denna Gyldeue tid 
blankte alt folk i ögonen; ffada, ar nägre imedlertid hafwa döde, 
som för profitens skuld tänkt nyttja honom ewigt. Sedeiuuera 
har tiden blifwit Silfwerhalcig; ty kxporren af Sidentyger 
och Nipperkram, har inbragt hit i Landet myckenhet af Silfwer- 
Tackor och 8pLcis-Mynt. Nägot efterät blef tiden Aoppar- 
haltig; i thy, det myckna Silfret, som min Chinesiska Lom- 
»«Lrcs inbragre, dref Kopparen fä bort, at man nödgades gwar- 
hälla ^honom med Portstängel. Omsider ar denna tiden blef- 
wen Järndrägrig; och hade icke ärswäxten nagra är ä rad 
mellankommit, tror jag, at tiden hade blifwit aldeles Grälsacc.

Harwid ma man kalla det en barnslig inbillning, at nägon 
utsprider, sig hafwa med kunnist sino nedbragt Wexel-eoucken,- 
nej! min och desi förunderliga, hemligt drifwaude wer-
kan,, bör fä hedern. Jfrän 1733. til 1740 kunde den gamla 
qwarblefna stäckcn af mina Luftmachiner ännu icke utpumpas; 
men dä wardt likwäl landet lans; ty innan Swidivth och Holm- 
gärd rustade, berättades pä Lust-Resan mellan Hanking och 
Quangcvug, at LaarLn gick öfwer ksri, hwilkst roade mig, sä-
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som China-Warornas LAski, seende eder häpeichethela den tiden
Nu at fa Er lil et rätt Handlande folk, har jag således 

mast läta en Tolfärs Luttring gä öfwer edra Bärgbackar, pä 
det I derjämke mägen framdeles ihogkomma mig och Wexel- 
Comsen, som hela denna tiden har warit hög, endast pä der han 
en gäng mätte falla, och göra Er fullkomligt lyckliga, som nusser.

Det ar illa, ar China-Warors galanterie wil inskränkas; 
ty igenom deras fria bruk har all den upräknade fördelen här­
flutit, och o deras Lxxorc kan ej annat, an indraga stor styrka 
til Er ifrän andra. De Herrar, som sälja Thee, kunna witna 
hwatz de med denna Handelen hafwa förtjänt. Andra folkstag 
hafwa fölgr efter, sä at nu aro atta Luroxsisse stolte Flaggman 
för min hamn.

Jag hoppas Er fordel ssal blifwa större, om I bara läten 
mir folk och Ombud fa wara i fred för klank och afwoghet. I 
bören ihogkomma, hwad nytta Swidioths In-och Utrikes Han­
del har af farten pä China, och hwad stor bärnad des Slvgde-in­
rättningar deraf tilfalla. Siden-i^Lbriguerna äro upkomne i min 
tid, och hafwa ingen fara, sä länge de fä Tillverknings-kr-emier-, 
som tagas af mina Tygers införsel til inhemskt bruk. Skoma­
kare-Ämbetet har profiterat af det myckna spräng, man säfangt 
har gjort sig pä 20 är, ak kunna bry och aniakta rn Handel, 
sa indragtig och penlionsrlig för witzt folk. Plle - ^sbr^uerna ars 
ej mindre lycklige blefne; ty til China är infördt Skepslaster af 
ksrx>ers och fina Kläden i sorrLMLnr. För alla Slögder hav 
Skrädderiet mest förtjänt; ty efter China - Tygerna ej duga stort 
i hällsmon; sa har folket altför ofta mast läta göra nya kläder, 
til hedrens sörökelse, och lemnat de brukade och nötte til prunk 
för Tjänstepigor.

Som nu min afsigt är, ar sedan I fömodt Er til China, 
uphjälpa Swidioch sä högt, som görligt är; sä wil jag allenast kor- 
teligen utpeka nägra Nsnä-ninssa-Reglor, som ffola bidraga dertil.

Först mäste de, som handla pä China och tilföra Er wära 
kostbara Lands-kroäuKsr, aldrig afstä nägon fördel för andras kla- 
gvmäls ssuld; man mäste stä emot, icke sä. mycket med ^ävocsrur- 
och flrssteliga ssäl, som fast mer med wärt Ogonklister, hwilket den 
lärde kornen l"um-6iv har päfunnik, och hwaraf jag har lätir 
ri! Europa et gvdt förråd öfwerföra; hoppas I haswen tilgäng

der-



deraf. Det hjälper ej, om minsten stal bli mindre; I gören'dock 
icke Räkning för nägon annan, än den milda klmo. som är dm sto» 
ra l-smrs ksrron i der mörka Tarkariet.

Dernast maste man aldrig ränka pä fattigt folk; ky de kunna 
icke ludlcribLl-a. Den nyttan man af dem har, ar, at ve Utgifwa 
nödpenningen til Er för Thee och Sidentyg, och ar de kunna wara 
Mastkattor pä längrefan. Deremot förmä desie icke tilfoga Er nägon 
afbrack; men aro nog lycklige, om de behalia förnuftet, da ds pä 
en Resa til China, och hem igen, fyra gängorpasiera Limen, plä­
gas imedlernd afskörbjugg, och med i8 Mänaders kyffa arerhall, 
icke fa öka den stora folk-numern, som för en tid sedan de klo­
kaste siughufwuden hos Er klagade öfwer.

Sedan maste nian akta sig, at icke bruka til Utredningen 
främmande Penningar; ty de midrige säja, at Winsten och Land- 
sens kärna gar Utomlands; det ar bättre at denna Handel drift 
wes med eget Capital: liksom rycktet gar om Bärgwerken, at de 
uprätihällas med LroWernAs Inrikes föriager. Och har jag orsak 
tro, at stjärten eller styret af ^raKgusn, sa mycket I-cLaAc uphemtat, 
som försiar ätminstone ti! Silfwers ut-xr-LQiierLnäe i Cadix och 
annorstads. Desi urom ar bekant i China, at Swidioth, genom 
war d^egocs med hwarannan, har ifrän detz grannar dragit til 
sig must och marg, sa ar ingen swarighet efter Capital bör hin­
dra fem eller sex Skepps utredning om aret.

Widare maste man granneligen wakta sig, at länge bruka 
samma Befalhafware och Handels-Handrlangare, afffal, at gamle 
eller länge brukade Betjänter blifwa för siuga i knepen, som, pa 
aflvenkyr af owänffap, häftigt kunna skada Gillet; hwarpä fin­
nas obehagliga exempel. Och sedan, när man antager nya hwar 
resa, sa minna flere Lemmar i Samhället, om icke pacorille, 
som b-klageligen är asffaffad, dock sa mycket Lön och Sportel- 
Penningar, at de kunna pusta andan ur sig til Sällskapets he­
der, -och med deras wälmaga insöfwa andra, at China-Handelen 
ar kostbar sör der Allmänna, och gifwer folk hopp til Lmplo/. alle­
nast de kunna buga och niga för Hun-Thier, som är hufwud- 
man för alla wirrra i Chaho-Hing, hwarest ben dygden Lhiq- 
Han öfwas aldrahögst.

Pkterligare, sä maste man, med god tillämpning af det man­
liga Ogonklistrer, undwika förbud och beläggningar pä Warorna
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och Läst-talet eller andra afgifter: En punkt af stor wigt, eme- 
dan sädant stegrar Godset, de wackra Tyger, Gräs och Lerkäril, 
i säljarens hand, samt profiten blir således mindre för delägande, 
som likwäl för beswar och fara, efter tilständ af Borgmästare 
och Rad i Canton, bör fa stiga til yc-pro-Csm, all omkostnad 
afdragen bäde sör huftvud och stjärt» Och har det gtadt mig, at 
man likwäl kunnat afffudda sig bördan för en tid, som sidsta Fru 
brefwet pälagt, hwilket utmärker en sörträffelig ömhet för det All­
männa, hos Handelens Styresmän och all deras hop.

Omsider maste man för all ting tilse, at behalla Formen af 
Handels-driften, hwilken hartils warit den aldrabehändigaste för 
Pumpwerkers ffuld, och den korta Rakning sör hwart och er Skepp. 
Til minstone maste man, i der längsta, med rilhjelp af ögonklistret, dra­
ga ur riden, at intet den makalösa Handels Formen blifwer förändrad 
ifran Rederie, til et flutit och ständigt Bolag. Alt twäng ar högst- 
hinderligt för Chinesista Sidemygs, Thes och Srenkarils.-commsr- 
csn. Förändringar aro ock wägsama, ja farliga, särdeles hos Eder, 
tzwarest folket har frihet, at ranka om alla saker, som de behaga: 
Och det säges, at mange ffola tänka illa vin Ehina. Men förstodo de 
den wisdom, som den kloke Lauzu har inbragk, sä ffulle de taga 
dagen, son', han kommer, efter allting afstadnar, när en männi- 
ffja är död; det högsta goda i lifstiden ar, at kunna ur fint korLs- 
lams dricka Thee och Rack, wara klädd i China-Tyger, äta 
Sago ur Lerkäril, och se sit Wapen mäladt och inbrändr af et sä 
flugt folk, som Jnwanarne äro wid min Fabrik i Nan-Tchang.

Sidst, med förbigäende af flera Neglor, mäste man wid mro­
pen af Waru-Försälgningen wara hushällare, der är, nyttja 
nagra Handels-kkaximer-, som Judarna, en gammal Köpmans- 
Narion, härligen förstä. DeHa knep aro ätffilliga, men särdeles, 
al man har Bakhält och Framlopp, det är beställa Inropare, 
som löpa up med priset, och fälla Waran til nu en, nu den 
andras hand af Gillet. Sammaledes är et fömäffeligt päfund, 
at qwantewis angifwa Waran til Lxpvrr, och göra klins 
dertil; men likwäl, under Sen-drag hos Tull-Betjäningen, smä- 
ningom föra henne pä Lönn-kälkar up til Inrikes orter; hwilket 
Lxgsäism med fördel kan fortsattas, bäde af köpare och säljare, 
alt som arbär.

De öfriga Reglor mäste jag förbigä denna gängen; emedan
win-



winden bläser god och ks^cr-Bäten är klar, at gä til Kung 
Offa i Britternas Rike, med 0rärs§. ar förbjuda Msps ^ru­
ta Skedwatten pä dem, som bara China-Tvger, och taga knif- 
ivarna frän folk, som rispa i kras Rober och Granläter af san?, 
mia Stoff.

Slmeligen räder jag, ar I wäl i akt tagen alla steg, som 
deste Bcirrer taga i denna tiden. De orolige Folkungar hciswa 
wisterligen nagvt förhänder emot Inrikes bruket, som jag hört 
med Tidningar frän Walhakl, hwarest mänga goda saker stu­
pa kullbytta. En farlig LomLr säja mjne Stjarnkloke sig hafrva 
sedt at Norden, förjkrackclig stor och bred ät framandan, med tv» 
deliga bokstäfwer i kanten: Rederiet; men ganska spetsig och smalar 
bakdelen, med dunkla bokstäfwer pä wänstra sivan: Bolag. Mi- 
ne MroloZer aro owitze spåmän; ty wäntas Utlätelse frän de Egyp» 
tiska Trollkarlar, om rätta förståndet, hwad denna ComLc 
rvil betyda.

Jämwäl säges mig, al en willstjarna öfwer Braband och 
Flandern, som för detta skum sin langsträle öfwer Scager-Rack 
in äc Bohus, tycks wilja stadna wid Emden; men som det är bara en 
berättelse, bör man ej sälta töo derul, föran wimen finnas i Pungen.

Mit lycksaliga Käjsaredöme, och alle Chineser, som förstädk 
Handelen i grund, längt förr än de berömde Hebreer, skola för 
öfrigt alkid wara Er til tjenst med godt Thee, Rack, Sago och 
Lerkäril, med mera kram, til mänga Skepslaster, allenast Er kswur 
bliswer hädanefter, som härtils, helt fint Silfwer. I hafwm 
mit tilständ, at tagat hwar J kunnen, men magen sjelfwe wak- 
ta Er för fingerklapp.

Detta alt meddelas til uprattelse af Er Handelswäg, och 
i fölge deraf hela Allmänhetens förkoftan, hwilken förnämligast 
genom Handelm, sä längwäga bort, mäste befordras; Der- 
före ser Eder wäl före, at I behällen min Ynnest, och ffaf- 

fer Silfwer til mig för Edert Järn, annars 
blir ingen Thee-Handel mer mas.
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